
島津最新技術セミナー2023 in 群馬
拝啓 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。
この度＜島津最新技術セミナーｉｎ群馬＞を下記の通り開催することになりましたので、ご案内申し上げます。
本セミナーでは弊社装置を使用したアプリケーションを含めた最新技術などをご紹介させていただきます。
ご多忙中とは存じますが、皆様のお越しを心よりお待ち申し上げております。

敬具

【日 時】 2023年8月31日（木）9:05～16:30 （受付・開場 8:45～）
※お申し込み〆切:8月24日(木)

【会 場】 群馬県立群馬産業技術センター 多目的ホール TEL.027-290-3030
住所:〒379-2147 群馬県前橋市亀里町884-1 ※ 駐車場無料

【定 員】 50名（定員になり次第締め切らせて頂きます。※参加費無料です。）
【展示機器】 ｴﾈﾙｷﾞｰ分散型蛍光X線分析装置EDX-7200、赤外顕微鏡付きFTIR AIMsightｼｽﾃﾑ

精密万能試験機AGX-10kNXV、走査型プローブ顕微鏡SPM-Nanoa
ダイナミック超微小硬度計DUH-211、全自動ﾏｲｸﾛﾋﾞｯｶｰｽ硬度計HMV-G-FA-D
卓上X線CTシステムXSeeker 8000、ﾏｲｸﾛﾌｫｰｶｽX線検査装置 Xslicer SMX-1020
レーザ回折式粒子径分布計測システムSALD-2300､乾式密度計アキュピック1345、
ダイナミック粒子画像解析システムiSpect DIA-10

開催概要

プログラム

時間 タイトル 概要
9:05～ 9:10 ご挨拶

 9:10～9:55 世界で唯一!有機と無機が
一台でみれる定性お化け
IRXross+AIRsight（ラマ
ンと赤外顕微鏡）のご紹介

自動不良解析ｼｽﾃﾑ赤外顕微鏡AIM-9000 の赤外性能はそのままに，ラ
マンユニットを内蔵させることで，赤外分光法とラマン分光法 という
相補的な分子情報を得る 2 つの手法を融合した赤外ラマン顕微鏡をご
紹介いたします。

10:05～10:50 あなたの観たいを叶えます。
ハイスループット観察の走
査型プローブ顕微鏡のアプ
リケーション等のご紹介

オペレータに依存しないデータの取得といったコンセプトの走査型プ
ローブ顕微鏡SPM-Nanoaの基本性能とアプリケーションをご紹介いた
します。

11:00～11:45 各種粉体測定の複合評価の
原理とアプリケーションの
ご紹介

粉体物性の基本である粒子分布計測における最新の新技術とそのｱﾌﾟﾘｹｰ
ｼｮﾝ、各種粉体測定技術を複合した微粒子の各種評価ついてご説明いた
します。

休憩

12:40～13:40 自動車等の電動化開発技術
の強度評価事例

軽量化に関する強度測定やモーター部品のたわみ評価、リチウムイオン
電池における測定について事例をご紹介いたします。

13:50～14:35 押し込み荷重と深さから硬
さを測定（マルテンス硬さ
測定）とテーブルに座標を
持ったマイクロビッカース
硬度計

金属組織の研究や製品の品質管理で必要不可欠な硬度計における性能と
最新技術およびアプリケーションをご紹介いたします。

14:45～15:45 最新のﾏｲｸﾛﾌｫｰｶｽX線CTによ
る解析事例と応用技術

誰でも簡単にきれいな画像取得をｺﾝｾﾌﾟﾄにしたﾏｲｸﾛﾌｫｰｶｽX線CTによる
ﾜｰｸ内部の3次元構造の観察した事例と解析事例のご紹介をいたします。

15:55～16:30 接合、接着面の剥離、コー
テイング剥離や母材の亀裂
などの検出はおまかせ!非
破壊検査、超音波光探傷装
置のご紹介

超音波光探傷装置の基本性能のご説明とアプリケーションを交えた
最新の新技術をご紹介いたします。



ご案内させて頂きましたのは
株式会社島津製作所
〒330-0843 さいたま市大宮区吉敷町1-41

明治安田生命大宮吉敷町ビル8階
☎(048)646-0082

後援:群馬県分析研究会、りょうもうアライアンス

お問い合せ

下記URLのWebページにアクセスし、必要事項を入力のうえ、お申し込みください。
お申込み後、受付メールが自動配信されますので、当日はそのメールを受付にてご提示ください。

お申し込み

https://forms.office.com/r/xGZbKpebp6 

※ご提供いただいた個人情報は、展示会･学会･セミナーや新製品等のご紹介、各種情報提供に利用させていただきます。
詳細は下記URLの弊社WEBのプライバシーポリシーをご参照ください。
https://www.shimadzu.co.jp/attention/privacy.html

2023年8月24日 Web受付終了

アクセス

会場のご案内】
群馬県立群馬産業技術センター
多目的ホール    
〒379-2147
群馬県前橋市亀里町８８４番地１

■JR高崎線 高崎駅
■JR両毛線 前橋駅
■JR前橋駅(北口)発 永井バス 新町玉村線 下

川団地線 「産業技術センター前」バス停
■JR高崎駅(東口)発 群馬バス 亀里JAビル線

「東横手」バス停 徒歩5分
■北関東自動車道 前橋南ICより車で５分

※車での所要時間は、おおよその目安です。
 曜日・時間帯により変化する場合がありますので 
 ご注意ください。
※館内での食事は禁止となっておりますので

ご協力をお願いいたします。
※昼食のご用意はしておりません。


